isimli kitabı hakkında genel bir bilgi verilmiş, ikinci bölümde eserin

metodolojisi üzerinde durulmuş, sonuç kısmında ise inceleme neticesinde elde

edilen çıkarımlar ortaya konulmuştur.

1. Mahmud b. Muhammed el-Arranî es-Sekînenî’nin Hayatı ve

Eserleri

Mahmud b. Muhammed el-Arranî (ö. 734/ 1333 sonrası), Azerbaycan’ın

kadim yerleşim yerlerinden biri olan Arran bölgesinde doğmuş ve burada

yaşamış bir sarf ve nahiv âlimidir. Dönemin önemli bir kültür merkezi olan

Arapça’daki şekliyle “Sisican” olarak kaydetmektedir. Bu bilgiden, el-

Arranî’nin Zengezur’un Sisian bölgesinde bulunan Sekinen kasabasında

yaşadığı sonucuna varılmaktadır Âlimin vefat tarihi ve yeri hakkında

kaynaklarda kesin bir bilgi bulunmamakla beraber el-Aʿlâm kitabının yazarı

Hayrüddîn ez-Ziriklî, onun 734/1334 yılında vefat ettiğini bildirmiştir (ez-

Ziriklî, 1980, s. 7/182; Kehhâle, 1993, s. 3/830).

Mahmud b. Muhammed el- Arranî, kendisi gibi Azerbaycan asıllı

dilibilimci İbnü’l Hâcib’in sarf ilmine dair kaleme aldığı Şâfiye kitabına şerh

olarak yazdığı ve bir ciltten oluşan el-Kâfiyetü fi Şerhi’ş-Şâfiye isimli eserini

734/1333 yılında bitirdiğine dair kendi el yazısıyla bir not düşmüştür (ez-Ziriklî,

1980, s. 7/182). Müellifin kendi hattıyla yazdığı bu eser, önce ez-Ziriklî’nin

şahsi kütüphanesindeyken, daha Suudi Arabistan Krallığının Riyad şehrindeki

Melik Suud Kütüphanesi’ne bağışlanmıştır ve bu kütüphanede 2988 numara ile

sonra ise el-Arranî’nin şerhi başlamaktadır. Kitabın sonunda müstensihinin 62

yaşındaki Adaf Muhammed b. Mustafa olduğu ve eseri hicrî 21 Rebiülevvel

1000 (1592) tarihinde Cumartesi günü bitirdiği kayıtlıdır.

el- Arranî, el-Kâfiyetü fi Şerhi’ş-Şâfiye kitabını eş-Şâfiye’nin metnine bağlı

kalarak bir mukaddime ve bir hatime (sonuç) olmak üzre otuz üç bölüme

ayırmıştır. Bu bölümler şu şekildedir:

Müellifin mukaddimesinin şerhi, tasrîfin tanımı, yapının/ kalıpların

author both draws the reader's attention to the issue and prevents possible objections.

With this commentary, al-Sakînenî encouraged the reader to contemplate by saying

“ بالت ملأفعليك ” and “بالتدبر in approximately fifty places. Al-Arrani wrote his ”فعليك

commentary in the Arran region, one of the ancient settlements of Azerbaijan, in 734

AH/1333 AD.

1 İsra 17/110.
2 Maide 5/117.
3 Enam 6/10.
4 Müzemmil 73/3.